宿迁市护理学会关于2017年科普宣传周活动情况总结

根据江苏省护理学会《关于“5.12”国际护士节开展科普宣传周活动的通知》（苏护会[2017]23号）文件的相关精神，宿迁市护理学会积极发动全市二、三级医院，以及护理学会各专业委员会开展“健康中国  科普助力 ”科普宣传周活动，现将有关活动情况总结如下：
一是进企业、学校、社区、街头等进行CPR培训及演示，教会群众正确进行自救和互救，发放急救宣传手册及院外非专业人员CPR操作宣传单等；

二是进企业、学校、社区、街头、公园等义诊，对群众进行体检，宣传疾病预防保健知识，发放宣传高血压、糖尿病、冠心病、肿瘤以及常见慢性病、口腔卫生预防、夏季饮食需注意等宣传手册；

三、进基层医院、护理院等送知识， 对基层医院的护理工作予以指导，对护理院护士及护工进行伤口造口失禁预防及护理知识培训，对基层医院患者护理予以床边指导和帮助。

四、发挥专科护士作用，开展入户随访，延续性护理，专科护士的对一些慢性病如糖尿病、肾病、伤口造口、PICC带管患者及肿瘤疾病患者进行出院后延伸护理 。

五、使用宣传车、LED视频，开展科普画廊、开放科普基地等多形式进行宣传培训，同时采用微信平台、网络视频、电视台、报纸等多途径增加宣传力度。

本次科普宣传周活动共23家单位积极参与，参与活动护847人员，惠及群众11153人，资料发放11350份，教会了群众的自救和互救，为老百姓提供疾病防治相关知识，此次系列活动受到了广大百姓和基层医院一致好评。

附件2：

2017年科普宣传周活动情况统计表（一）
项目名称： 健康中国  科普助力
主管部门： 宿迁市卫生计生委
主办单位： 宿迁市护理学会
承办单位： 宿迁市二、三级医院级、
宿迁市急诊危重症护理专业委员会
宿迁市伤口造口失禁专业委员会
举办地点：企业、学校、基层医院、福利院、养老机构、社区、街头、公园等公共场所、以及出院患者家中
举办时间：2017年5月8日—2017年5月27日
联 系 人： 闫建如
联系电话/手机：0527-84389320
项目简介：根据江苏省护理学会2017年23号文件的相关精神，宿迁市护理学会积极发动全市二三级医院，以及护理学会各专业委员会开展“健康中国  科普助力”科普宣传周活动。
一是进企业、学校、社区、街头等进行CPR培训及演示，教会群众正确进行自救和互救，发放急救宣传手册及院外非专业人员CPR操作宣传单等；
二是进企业、学校、社区、街头、公园等义诊，对群众进行体检，宣传疾病预防保健知识，发放宣传高血压、糖尿病、冠心病、肿瘤以及常见慢性病、口腔卫生预防、夏季饮食需注意等宣传手册；
三、进基层医院、护理院等送知识， 对基层医院的护理工作予以指导，对护理院护士及护工进行伤口造口失禁预防及护理知识培训，对基层医院患者护理予以床边指导和帮助。
四、开展入户随访，延续性护理，发挥专科护士作用，对一些慢性病如伤口造口、PICC带管者、糖尿病、肾病、肿瘤等疾病患者进行出院后延伸护理。
五、使用宣传车、LED视频，开展科普画廊、开放科普基地等多形式进行宣传培训，同时采用微信平台、网络视频、电视台、报纸等多途径增加宣传力度。
本次科普宣传周活动共23家单位积极参与，参与活动护847人员，惠及群众11153人，资料发放11350份，教会了群众的自救和互救，为老百姓提供疾病防治相关知识，此次系列活动受到了广大百姓和基层医院一致好评。
2017年科普宣传周活动情况统计表（二）
填报单位：宿迁市护理学会  联系人：闫建茹  电话：
	内  容
	数  量
	备  注

	参加单位（个）
	23

	参加活动护士人员（人）
	847

	公众参与（人次）
	11153

	演练的场次（次）
	92

	培训的场次（次）
	76

	各级经费投入（万元）
	5

	资料发放（份、册）
	11350

	科技咨询（人次）
	1225

	下   乡（次）
	44

	义   诊（人次）
	4770

	宣传展板（块）
	90

	科普画廊（米）
	36

	开放科普基地（个）
	4

	科技报告会（场）
	2

	科普影视（场）
	20

	短信发送科技信息(条)
	51

	提供护理服务（次）
	2128

	出动宣传车（辆）
	27

	视频科普宣传（期）
	18

	省级媒体报道次数
	0

	市级媒体报道次数
	9

	其他：
	547

一、CPR急救演示培训
1.进企业
[image: image1.jpg]

南京鼓楼医院集团宿迁市人民医院护理部臧德华主任进企业进行心肺复苏(CPR)培训
[image: image2.jpg]

南京鼓楼医院集团宿迁市人民医院急诊科男护士陆卫现场演示心肺复苏操作

[image: image3.jpg]- HREEEWRTY

RIEFHO

-

4

N ¥
ﬁ&?? Y

EN

4

宿迁市第一人民医院走进京东公司为员工宣传CPR知识

[image: image4.jpg]

宿迁市宿城区人民医院走进恒力集团为员工讲解CPR知识
[image: image5.jpg]

宿迁市东方医院进箭鹿集团进行CPR培训

2.进学校

[image: image6.jpg]

泗洪县人民医院进学校培训、演示CP现场急救演示

[image: image7.jpg]=

—_w

沭阳中心医院进社区培训、演示CP现场急救演示

3.进基层医院
[image: image8.png]: IHW&ﬁ&EIX—EMI&ﬁ! FEIU !

泗阳县人民医院科普活动小组对13家医联体护士长及护理骨干进行《压力性损伤最新分期及防治进展》及《2015版心肺复苏指南》培训。
[image: image9.jpg]

沭阳县人民医院对基层贤官医院进行CPR培训
4、走进街头

[image: image10.jpg]b

"
R

= —

—_—

EBiE: 0527-82998518

‘ L _,:: N 8 S R S £ ,..; ;

- = e ST e e
)

ik TREGHIHIF  FWAL. 816868

o

S vE

%’%_‘ = ‘ — o 3F {.f ﬁﬁ ﬁ,ﬁﬁ% e

JD:\ Dai mei % iﬁ
— —,‘H,,— ‘.'- b LIS It »; ] ‘ _-‘ ., | —i
. ] T SUREEREL o oS o
T S S S

p . _‘ —
- 1 ' (lex

.

;— __“ - . ‘ = e R
ol o
!

‘\ 14008823 o _——
” ',‘ : , 'f
) Ly ; 3 - 15 » '
3 S Y | g ¢ - - W
f R " L - " | r
- B - ! ’ 4 . I
1 A 2 U e : R ; i ’
" N 3 ‘ ;
§ ) " % | 4
4 ), W W
| L S | o

oty

Al

l.aa.

宿迁市第一人民医院的护士们用“快闪”的方式在公众面前表演，展示单人CPR操作
[image: image11.png]

宿迁市第一人民医院宣传车

[image: image12.jpg]

宿迁市第一人民医院宣传车

二、义诊及慢性病等疾病防治知识宣传

[image: image13.jpg]

泗阳县人民医院护理部主任、国际造口师刘海燕在为颐养院护工进行压疮预防知识的培训
[image: image14.png]

宿迁市中医院进社区宣传中医养生知识
[image: image15.jpg]

宿迁市第一人民医院进蔡集义诊

[image: image16.jpg]

宿迁市口腔医院走进幼儿园宣传口腔保健知识

三、专科护理进护理院、社区、患者家中
[image: image17.jpg]iz N aRER

E:E mﬁl 3 Al

7-.~

宿迁市伤造口护理专业委员会走进护理院指导

[image: image18.jpg]

宿迁市钟吾医院专科护士进社区
[image: image19.jpg]

南京鼓楼医院集团宿迁市人民医院造口师走进患者家中进行指导
[image: image20.jpg]

宿迁市中医院专科护士进患者家中进行PICC维护

[image: image21.jpg]

宿迁市钟吾医院专科护士深入患者家庭
[image: image22.jpg]

沭阳县人民医院护士入户随访，宣传治病、防病知识
[image: image23.jpg]

泗洪县分金亭医院腹膜透析专科小组在患者家中现场指导